
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА» 
 

П Р И К А З 
 

 
от _06.04.2022 г.                                                                                                          №  _37 
 

 
О назначении наставников    
 
                В соответствии с проведенным анкетированием по выявлению 
профессиональных затруднений  педагогов МБОУ «Благовещенская ООШ» при 
формировании функциональной грамотности обучающихся, с целью повышения уровня 
их методической, научно-теоретической, психолого-педагогической компетентности, 
приказываю: 

1.Назначить: 
1.1.Учителя русского языка и литературы Башкину Н.Б.  – наставником учителя 

русского языка и литературы Корец И.Л.  
1.2.Учителя биологии Петрусеву Н.Н. – наставником учителя физической культуры  

Искакова С.И. 
2. Утвердить:   
2.1. План индивидуальной работы по повышению уровня методической, научно-

теоретической, психолого-педагогической компетентности (учитель Корец И.Л.) 
(Приложение 1), 

2.2.План индивидуальной работы  по повышению уровня методической, научно-
теоретической, психолого-педагогической компетентности (учитель Искаков С.И) 
(Приложение 2) 

3.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе  Петрусевой Н.Н.: 
3.1.Организовать деятельность педагогов-наставников  и учителей в соответствии с 

планами индивидуальной работы в соответствии с приложениями  1,2. 
3.2.Осуществлять контроль деятельности педагогов-наставников. 
4.Общий контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

Директор                                                    С.Н. Петрусева 
 

 
 

С приказом ознакомлены: 
 
 



 
 

Приложение 1 
 

План индивидуальной работы  
с учителем Корец И.Л. по повышению уровня методической, научно-теоретической, 
психолого-педагогической компетентности 

 
ФИО 

учителя 
ФИО 

наставника, 
должность 

Направления 
деятельности   

Формы 
деятельности 

Периодичн
ость 

Форма 
отчетно

сти 
наставн

ика 

Форма 
отчетн
ости  

Корец 
Ирина 

Леонидовна, 
учитель 
русского 
языка и 

литературы 

 Башкина 
Надежда 

Борисовна, 
учитель 
русского 
языка и 

литературы  
высшей 

квалифика
ционной 

категории 

Актуализировать 
взаимодействие 
педагогических 
работников в 
рамках 
наставничества, 
работы 
методических 
объединений, 
школьных 
методических 
мероприятий, при 
проведении 
совместных 
исследований, в 
практике 
педагогической 
деятельности и т.п. 

Организация 
дополнительн
ого обучения 
педагогов: 
освоение 
методик 
наставничеств
а через 
прохождение 
курсов,  
вебинаров.   

Апрель 
2022г 

Реализа
ция 
индиви
дуальн
ого 
плана 

Совещ
ание 
при 
директ
оре, 
индиви
дуальн
ые 
беседы  

Методическая 
неделя 
 Марафон 
методической 
помощи 
«Повышение 
функциональн
ой 
грамотности 
педагога» 

Апрель 
2022г 
Сентябрь-
декабрь 
2022г 

сертификаты 

Организация 
круглых столов, 
ШМО предметной 
направленности 

• Круглый 
стол 
учителей 
гуманитар
ного 
цикла. 

Апрель 
2022г 

Отме
тка о 
выпо
лнени
и в 
плане 
  

 

    Организация 
деятельности по 
повышению 
качества 
преподавания 

Посещение и 
анализ уроков 
учителем 
наставником. 

Не менее 1 
урока в 2 
недели   

Отчет 
1 раз 
в 
иесяц 

Самоана
лиз 
уроков. 

Организация 
посещения 
уроков 
опытных 

Не менее 1 
урока 
в  неделю  

 Визитны
е тетради 
Отчет 1 
раз в 



учителей. полугоди
е 
(куриру
ющему 
заму). 

Диагностика 
затруднений. 

Анкетировани
е, беседы, 
тестирование. 

2 раза в 
год. 

Обра
ботка 
и 
интер
прета
ция 
анкет
. 

 

Индивидуальные консультации по 
педагогическим затруднениям 

По 
необходим
ости 

  

Ознакомлены:                            
Учитель-наставник:                                                               (Башкина Н.Б.). 

Молодой специалист: _                           (Корец И.Л.). 
Дата: ______________. 
 

Приложение 2 
 

План индивидуальной работы  
с учителем Искаковым С.И. по повышению уровня методической, научно-
теоретической, психолого-педагогической компетентности 

 
ФИО 

учителя 
ФИО 

наставника, 
должность 

Направления 
деятельности   

Формы 
деятельности 

Периодичн
ость 

Форма 
отчетно

сти 
наставн

ика 

Форма 
отчетн
ости  

Искаков 
Сергей 

Исатаевич, 
учитель 

физической 
культуры 

 Петрусева 
Наталья 

Николаевн
а, учитель 
биологии  
высшей 

квалифика
ционной 

категории 

Актуализировать 
взаимодействие 
педагогических 
работников в 
рамках 
наставничества, 
работы 
методических 
объединений, 
школьных 
методических 

Организация 
дополнительн
ого обучения 
педагогов: 
освоение 
методик 
наставничеств
а через 
прохождение 
курсов,  
вебинаров.   

Апрель 
2022г 

Реализа
ция 
индиви
дуальн
ого 
плана 

Совещ
ание 
при 
директ
оре, 
индиви
дуальн
ые 
беседы  



мероприятий, при 
проведении 
совместных 
исследований, в 
практике 
педагогической 
деятельности и т.п. 

Методическая 
неделя 
 Марафон 
методической 
помощи 
«Повышение 
функциональн
ой 
грамотности 
педагога» 

Апрель 
2022г 
Сентябрь-
декабрь 
2022г 

сертификаты 

Организация 
круглых столов, 
ШМО предметной 
направленности 

• Круглый 
стол 
учителей 
гуманитар
ного 
цикла. 

Апрель 
2022г 

Отме
тка о 
выпо
лнени
и в 
плане 
  

 

    Организация 
деятельности по 
повышению 
качества 
преподавания 

Посещение и 
анализ уроков 
учителем 
наставником. 

Не менее 1 
урока в 2 
недели   

Отчет 
1 раз 
в 
иесяц 

Самоана
лиз 
уроков. 

Организация 
посещения 
уроков 
опытных 
учителей. 

Не менее 1 
урока 
в  неделю  

 Визитны
е тетради 
Отчет 1 
раз в 
полугоди
е 
(куриру
ющему 
заму). 

Диагностика 
затруднений. 

Анкетировани
е, беседы, 
тестирование. 

2 раза в 
год. 

Обра
ботка 
и 
интер
прета
ция 
анкет
. 

 

Индивидуальные консультации по 
педагогическим затруднениям 

По 
необходим
ости 

  

Ознакомлены: 

Учитель-наставник                                                        (Петрусева Н.Н.) 

Молодой специалист:                                    (Искаков С.И.). 
Дата: _06.04.2022_. 
 



 

р

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
	П Р И К А З

